
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34004 Terça-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2019

CONSIDERANDO fi nalmente a notifi cação emitida pela Direção da DGP/
UEPA, entregue ao servidor do corpo docente desta IES, que identifi cou 
junto ao Sistema de Recursos Humanos do Estado a presença de mais de 
um vínculo empregatício concomitante com a percepção de Tempo Inte-
gral e Dedicação Exclusiva – TIDE, fazendo-se necessário a regularização 
do citado desvio, conforme os autos do E - Protocolo nº 2019/471061 de 
27.09.2019;
R E S O L V E :
CESSAR a contar de 01.10.2019, A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL 
E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA - TIDE do servidor do corpo docente desta IES, 
abaixo relacionado, em virtude da presença de mais de um vínculo em-
pregatício.
SERVIDOR                                                                     ID. FUNCIONAL
RENILDA DO ROSARIO MOREIRA RODRIGUES BASTOS        196312/ 2
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 482665
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)
PORTARIA N° 3574/19 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: participar de jornada de saberes e vivências musicais
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BRAGANÇA-PA
NOME DO SERVIDOR: RUBENS CARDOSO DA SILVA
CARGO: REITOR
ID. FUNCIONAL: 3175618-3
DATA INICIO: 18.09.2019
DATA TÉRMINO: 18.09.2019
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 3575/19 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: desenvolver atividades administrativas
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BRAGANÇA-PA
NOME DO SERVIDOR: CLAUDIO DA COSTA TRINDADE
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 54331000-2
DATA INICIO: 01.10.2019
DATA TÉRMINO: 10.10.2019
QUANTIDADE: 09 e ½ (nove e meia)

PORTARIA N° 3576/19 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: conduzir Reitor desta IES
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BRAGANÇA-PA
NOME DO SERVIDOR: DJALMA DE JESUS COSTA
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 5041198-1
DATA INICIO: 18.09.2019
DATA TÉRMINO: 18.09.2019
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 3577/19 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: participar de aula inaugural do Mestrado
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MARABA-PA
NOME DO SERVIDOR: RUBENS CARDOSO DA SILVA
CARGO: REITOR
ID. FUNCIONAL: 3175618-3
DATA INICIO: 02.09.2019
DATA TÉRMINO: 02.09.2019
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 3581/19 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: conduzir docentes desta IES
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: OCYAN DE SOUSA LIMA
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 3185370-1
DATA INICIO: 25.09.2019
DATA TÉRMINO: 25.09.2019
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 3582/19 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: JURANDIR MOREIRA MACIEL AIRES DA SILVA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 5939642-1
DATA INICIO: 29.10.2019
DATA TÉRMINO: 12.11.2019
QUANTIDADE: 06 (seis)

PORTARIA N° 3584/19 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA-PA
NOME DO SERVIDOR: THIAGO MOURA LEDO
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL

ID. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 17.10.2019
DATA TÉRMINO: 12.11.2019
QUANTIDADE: 26 e ½ (vinte seis e meia)

PORTARIA N° 3585/19 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: ANDREY BRITO NASCIMENTO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 5912368-2
DATA INICIO: 30.10.2019
DATA TÉRMINO: 30.11.2019
QUANTIDADE: 31 e ½ (trinta e uma e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 482637

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 453/19
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2019
DATA DE TÉRMINO: 01.10.2020
NOME DO SERVIDOR: ADRIAM DE SOUSA CAMPOS
CARGO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA – NÍVEL MÉDIO PROFISSIONALIZAN-
TE, Município de Paragominas
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizada em 11.07.2019, 
através processo 2019/319956, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 453/19
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2019
DATA DE TÉRMINO: 01.10.2020
NOME DO SERVIDOR: ALEX CONCEIÇÃO DOS SANTOS
CARGO: TÉCNICO A – CIÊNCIAS ECONÔMICAS, Município de Belém
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizada em 11.07.2019, 
através processo 2019/319956, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 452/19
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2019
DATA DE TÉRMINO: 01.10.2020
NOME DO SERVIDOR: ALEX WILKER GUIMARAES GUIMARAES
CARGO: TÉCNICO A – ANALISTA TIC / INFRAESTRUTURA COMPUTACIO-
NAL, Município de Belém
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizada em 11.07.2019, 
através processo 2019/319956, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 449/19
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2019
DATA DE TÉRMINO: 01.10.2020
NOME DO SERVIDOR: ANADIA CASTELO DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO, Município de Altamira
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizada em 11.07.2019, 
através processo 2019/319956, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 454/19
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2019
DATA DE TÉRMINO: 01.10.2020
NOME DO SERVIDOR: ADRIANNY COSTA DA SILVA
CARGO: TÉCNICO A – PEDAGOGIA, Município de Belém
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizada em 11.07.2019, 
através processo 2019/319956, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 451/19
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2019
DATA DE TÉRMINO: 01.10.2020
NOME DO SERVIDOR: ANA CRISTINA PINHEIRO DE SOUSA
CARGO: TÉCNICO A - CIÊNCIAS CONTÁBEIS, Município de Belém
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizada em 11.07.2019, 
através processo 2019/319956, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR


